
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 93473.93473/2022

Determinazione n. 2792 del 08/11/2022

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE ED ESECUZIONE DI SPETTACOLO PIROTECNICO-MUSICALE 
A MANTOVA PER LA NOTTE DEL 31.12.2022 ¿ SMART CIG Z4437F481D.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n. 77 del 23/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024”;
- con D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 

2022;
- con propria determinazione n. 2433 del 3 ottobre 2022 si è dato avvio alla procedura 

provvedendo alla approvazione di un avviso pubblico per la manifestazione di interesse relativa 
alla procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 
120/2020 e s.m.i., da svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel 
di Aria Regione Lombardia per l’affidamento del servizio in oggetto;

- l’avviso è stato pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” sezione “bandi e 
contratti” del sito istituzionale del Comune di Mantova, all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Mantova, sulla piattaforma Sintel di Aria Regione Lombardia, per un periodo di 15 giorni, dal 
4.10.2022 al 19.10.2022 (Id 160063683); 

DATO ATTO che,  come da determinazione sopra richiamata, si è disposto di pubblicare l’avviso 
sul sito istituzionale e sul sito regionale di Aria spa, rendendo lo stesso avviso “aperto”   anche ai 
soggetti non iscritti alla piattaforma, affrancato  dalle implicazioni della rotazione, e di invitare alla 
procedura tutti gli operatori che avranno manifestato il proprio interesse e che risulteranno in 
possesso dei requisiti richiesti, senza alcuna limitazione al numero di operatori economici ammessi 
alla procedura, (linee Guida Anac n. 4 punto 3.6); 

VISTI:
- il verbale di verifica delle domande di manifestazione di interesse del 19.10.2022, acquisito al 
protocollo dell’ente al n. 0105351/2022, 
- il report della procedura sulle risultanze dell’avviso della manifestazione d’interesse alla selezione 
degli operatori da invitare alla procedura negoziata, acquisito al protocollo dell’ente al n. 
0110054/2022; 

RITENUTO, pertanto, di procedere con procedura negoziata da espletarsi sulla piattaforma Sintel 
di Aria Regione Lombardia, selezionando la migliore offerta tramite il criterio dell’offerta 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e smi, sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, riservando 20 punti all’offerta economica e 80 punti 
all’offerta tecnica;

VISTI i sottoelencati documenti di gara, che, insieme con le disposizioni contenute nella presente 
determinazione a contrarre, disciplinano la procedura:
1. Capitolato d’oneri    
2. Lettera di invito con gli allegati: 

 Istanza di partecipazione
 Modello dichiarazione Sostitutiva
 DGUE versione editabile  
 Modello Offerta economica 

3. Patto d’integrità

STABILITO che, come risulta dalla documentazione, non viene richiesta cauzione provvisoria per i 
partecipanti, mentre per la ditta aggiudicataria è prevista la garanzia fidejussoria ai sensi dell’art. 
103 del D. Lgs. 50/2016, come da capitolato speciale, con facoltà, in entrambi i casi, di applicare le 
riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

STABILITO, altresì, che:
 l’affidamento verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, 

sempre che sia ritenuta congrua e che in base ad elementi specifici non appaia anormalmente 
bassa, ai sensi dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016 smi;

 in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi 
dell’art. 95 co. 12 del D.lgs. 50/2016 smi.

DATO ATTO che è stato acquisito lo Smart Cig Z4437F481D;

STABILITO che l’affidamento sarà formalizzato mediante scrittura privata in modalità elettronica, 
ai sensi art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi;

VISTI: 
- il D.Lgs.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020 e smi, 
- lo Statuto del Comune di Mantova, 
- il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova, 
- il Regolamento di contabilità del Comune di Mantova;

DETERMINA

DI PROCEDERE tramite procedura negoziata, ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 
76/2020, convertito con L. 120/2020 e s.m.i., all’affidamento del servizio di progettazione, 
organizzazione ed esecuzione di spettacolo pirotecnico-musicale a Mantova per la notte del 
31.12.2022 – SMART CIG: Z4437F481D;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DI APPROVARE la documentazione di gara, composta da:
1. Capitolato d’oneri    
2. Lettera di invito  con gli allegati: 

 Istanza di partecipazione
 Modello dichiarazione Sostitutiva
 DGUE versione editabile  
 Modello Offerta economica 

3. Patto d’integrità

DI APPROVARE, altresì, l’elenco dei concorrenti da invitare alla procedura negoziata, come da 
verbale di verifica di cui alle premesse;

DI STABILIRE che:
- Il servizio verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 (offerta tecnica 80 punti e offerta economica 20 punti), 
come stabilito dalla lettera di invito;
- che a base d’asta viene posto l’importo di euro 39.900,00, Iva 22% esclusa, e che non 
sussistono rischi da interferenze.

 

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Giulia Pecchini

PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


